ДОГОВОР № ____
на образовательные услуги

г. Челябинск                                                                                                    «___»  _________ 2022 г.
_____________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице ___________________________________________________________________________________, действующего на основании Устава и Лицензии на образовательную деятельность серия _______№ _________, регистрационный номер _______ от _________________________ г. (выдана __________________________________________________), с одной стороны и
Муниципальное казенное учреждение «Челябинская городская служба спасения» (МКУ «ЧГСС»), именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице директора Лахтина Юрия Михайловича действующего на основании Устава, действующие в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 года «О Контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и иных нормативных правовых актов Российской Федерации на основании п.4 ч.1 ст.93. Федерального закона № 44-ФЗ заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем.

ИКЗ 223745305041174510100100500000000244
1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя организацию и проведение обучения по специальности «_______________________________________________».
1.2. Срок оказания услуг: в период с ____________ по ______________-.

1.3. Место и форма оказания услуг: ______________________.
2.Обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель принимает на себя организацию и проведение обучения представителей Заказчика (учащихся) согласно Заявке (Приложению №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора. В Заявке (Приложении №1) указывается:

-наименование учебных образовательных программ, курсов;

-список учащихся;

-персональные данные учащихся;

-сроки обучения;

-стоимость;

2.2.
Осуществляет обучение представителей Заказчика в соответствии с утверждёнными учебными планами и программами.

2.3.
Процесс обучения заканчивается квалификационным экзаменом, предусмотренным учебной программой.

2.4.
Уведомляет Заказчика о сроках аттестации (сдачи квалификационного экзамена) в контролирующих органах.

2.5. По итогам обучения представителям Заказчика, успешно сдавшим квалификационный экзамен, выдается документ установленного образца.

3.Обязанности Заказчика

3.1.
Заказчик обязуется оплатить услуги Исполнителя, согласно раздела 4 настоящего Договора. Оплата производится перечислением на расчетный счет Исполнителя, указанного в разделе 10 настоящего Договора.
3.2.
Представители Заказчика обязаны в установленное время посещать занятия, заниматься самостоятельно в рамках изучаемой программы, строго соблюдать установленный внутренний распорядок на занятиях.

3.3.
В течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения от Исполнителя Акта приема-сдачи работ подписать его и вернуть Исполнителю.
4.Порядок оплат работ по договору

4.1. Цена Договора составляет ______ (_____________________________), ( в том числе НДС в сумме __________________ (или НДС не предусмотрен)). Оплата производится после подписания Акта оказанных услуг. Цена Договора включает все расходы, связанные с исполнением Договора, налоги, сборы, отчисления и другие платежи, установленные законодательством Российской Федерации. Цена Договора является твердой и не подлежит изменению в течение всего срока действия настоящего Договора, кроме случаев, предусмотренных ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

4.2. Исполнитель выставляет Заказчику счет и Акт оказанных услуг. Оплата по настоящему Договору производится по безналичному расчету в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты подписания Заказчиком Акта оказанных услуг и предоставления платежных документов на оплату (счета, акта) путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре. В случае изменения реквизитов расчетного счета Исполнитель обязан в течение 2-х рабочих дней в письменной форме сообщить об этом Заказчику с указанием новых реквизитов расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в настоящем Договоре расчетный счет Исполнителя, несет Исполнитель. Источник финансирования- личные средства обучаемого.
4.3. В стоимость Услуг входят все расходы Исполнителя на оказание Услуг в соответствии с п. 1.1. настоящего Договора.
5. Ответственность сторон

5.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042.

5.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства.

Такая пеня устанавливается Договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. Сумма штрафа составляет 1000,00 руб.

5.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, заказчик направляет исполнителю (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

5.4.Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства, и устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Исполнителем, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

5.5. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором, размер штрафа устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена Договора не превышает 3 млн. рублей (включительно);

5.6. Штрафы начисляются за неисполнения или ненадлежащего исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения Исполнителем обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором:

5.7. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного Договором, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Договоре таких обязательств) в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена Договора не превышает 3 млн. рублей;

5.8. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.

5.9. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.

5.10. В случае если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафа, чем порядок, предусмотренный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, размер такого штрафа и порядок его начисления устанавливается Договором в соответствии с законодательством Российской Федерации

5.11. В случае просрочки исполнения, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, предусмотренного Договором, Заказчик вправе провести оплату по Договору за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени).

5.12. Штрафные неустойки уплачиваются Исполнителем в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления Заказчиком письменной претензии об уплате штрафных санкций.

5.13. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств, принятых на себя по Договору.

5.14. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6.Форс-мажорные обстоятельства

6.1.
Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если это неисполнение и/или ненадлежащее исполнение вызвано действием непреодолимой силы (форс-мажорными обстоятельствами), согласно законодательству Российской Федерации.

В этом случае установленные сроки по выполнению обязательств, указанных в договоре, переносятся на срок, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства.

6.2.
Сторона, для которой создалась невозможность исполнения и/или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору, обязана известить в письменной форме другую Сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств не позднее 2 (двух) дней с момента их наступления (прекращения).

6.3.
В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, Сторона, для которой создалась невозможность исполнения и/или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору, обязана обратиться за подтверждением наличия данных обстоятельств в компетентный орган государственной власти Российской Федерации и предоставить эти подтверждения другой Стороне в течение 2 (двух) рабочих дней с момента их получения.

6.4.
Если эти обстоятельства будут длиться более 2 (двух) месяцев Стороны путем переговоров примут решение о порядке дальнейшего исполнения или расторжения Договора. Стороны договорились, что в случае расторжения Договора, Сторона, на которую Договором возложены обязательства фактического осуществления соответствующих действий возвращает другой стороне уплаченную стоимость в размере, соответствующем объему неисполненного.
7.Порядок разрешения споров

7.1.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе законодательства Российской Федерации.

7.2.
При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.Действие договора

8.1.
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31.12.2022 г.
8.2.
Договор считается выполненным при полной оплате Заказчиком обучения и сдаче экзаменов представителями Заказчика.

8.3.
Действие настоящего договора может быть прекращено по соглашению Сторон, совершенному в письменной форме за подписью уполномоченных представителей Сторон. Сторона намеренная прекратить действие Договора, направляет другой Стороне письменное уведомление за 10 дней до предлагаемой даты прекращения Договора с указанием даты прекращения Договора.
9. Заключительные положения

9.1.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и действительны при условии, что они выполнены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями и скреплены печатями обеих Сторон (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором, одностороннего внесения «Исполнителем» изменений и дополнений).

9.2.
Любые действия по настоящему Договору (соглашение, платеж, заявление, одобрение, подписание документов и др.) выполняются уполномоченными представителями (работниками, ответственными лицами) Сторон только при наличии подтверждающих эти полномочия документов (доверенностей), оформленных в установленном действующим законодательством Российской федерации порядке.

9.3.
При изменении одной из Сторон в течение срока действия настоящего Договора банковских реквизитов, адреса, номера телефона, факса, электронной почты другая Сторона уведомляется о произошедших переменах в письменной форме в течение 2 (двух) рабочих дней. Стороны несут ответственность за правильность сообщенных адресов и реквизитов.

9.4.
Обе Стороны обязуются регулярно вести обмен информацией по вопросам сотрудничества. Стороны обязаны сохранять полную конфиденциальность в отношении технической, финансовой и иной информации по предмету настоящего Договора, а также по вопросам организации и ведения совместной деятельности.

9.5.
Настоящий договор заключен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Исполнитель:

	Заказчик:

	МКУ «ЧГСС»

	Юридический адрес:454091, г. Челябинск, ул. Монакова, 45 А.
Фактический адрес: 454106, г. Челябинск, ул. Неглинная, 45

	ИНН:7453050411

	КПП: 745101001

	Комитет финансов города Челябинска (л/счет 0346700732Б)

	Тел: 214-14-22, 214-14-35
Эл почта: 2638422@mail.ru

	__________________________/

	_____________________/Лахтин Ю. М.

Приложение №1
к договору№ _______
 от «_____» _________ 2022 г.
ЗАЯВКА
Сведения о представителях заказчика, направляемых на обучение:
Срок прохождения обучения: в период с _________ по _________
	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
 (полностью)
	Должность
	Курс
	Вид обучения
	Стоимость

	1

Итого: ____________________ руб.

	__________________________/______________

	_____________________/Ю. М. Лахтин